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ANOTACE

Tato akalář ká práce e ou tředí na činno t řádu Kři ovník s červenou hvě dou

v o la tech charitativní a ociální práce. Sleduje v voj řádu v kontextu ociálně-

politick ch událo tí a pouka uje na proměn řádové činno ti v pr ěhu ča u. Čtenáře

seznamuje s církevními reáliemi a pecifik , které j ou v práci pop án , jako i

s v namn mi o o no tmi, které ovlivňovali řádov chod.

ANNOTATION

This Bachelor’ the i de cri e the Order of the Knight of the Cro with the Red

Star and their charitable and social activities. The evolution of the Order with regard

to the social and political context is also described as well as the changes within the

Order over time. The thesis also focuses on the Catholic church itself and its specifics.

The Order’ important mem er and the other people who were influenced by them

are also further alluded to within the body of the thesis.
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1. ÚVOD

1.1 Uvedení práce

Kři ovníci,
1
na vaní také Řeholní kanovníci Nej větěj ího Kří e od červené

hvě d , se v pr ěhu let tali velmi vlivn m řádem s velk m počtem pitál , iroce

podporující ociální a charitativní činno t. Av ak v nam kři ovnického řádu počívá

také v o o ě akladatelk , v. Ane k Če ké. Na ji té v jimečno ti mu přidávají

kutečno ti, e e jedná o jedin mu k řád alo en enou, a ároveň jedin řád

alo en v Če k ch emích.

Tato práce i klade a cíl e námit čtenáře p o no tí kři ovník na

ociálním a charitativním poli v pr ěhu ča u, ne oť ji od vého alo ení e členové

řádu věnovali pitálnictví a pomoci nejpotře něj ím. Pro lep í pochopení dějinn ch a

polečen ko-politick ch ouvi lo tí, j ou čtenáři napříč textem na tíněn i t to

a pekt , mající velk vliv na dal í řádov v voj a dílčí proměn jeho aktivit.

V prvních kapitolách je na tíněna do ová ituace počátku 13. toletí, pro

uvědomění i reálií, e kter ch v chá ela v. Ane ka, jako i dal í o o no ti, které

j ou e v nikem řádu a počátk jeho činno ti pjat .

Proce formování řádu na ákladě pitálního ratr tva a ro or tředověkého

pitálnictví je o ahem kapitol ná ledujících. V nich e také udu věnovat popi u

nejv namněj ích kři ovnick ch pitál , které před hu it k mi nepokoji tvořil páteř

tehdej í charitativní činno ti. V dal í čá ti e tato práce ude a vat Hu it k mi

válkami. T j ou d le it m me níkem v rámci řádov ch aktivit, jejich v namno t

počívá také v mimořádně ilném dopadu na do ovou če kou polečno t, která trpěla

nejvíce ejména po duchovní a ociální tránce. Trvalo dlouhou řadu let, ne e

poměr opět stabilizovaly. Pře ta ili aci poměr e kři ovníci k provo ování pitál

v takové míře jako před válkami nevrátili, ale tále více e apojovali do p o ení

v o la ti pa torace. Řád ře il pí e ci í pro lém ; arci i kup tví a krále. Na tává

o do í po tulace velmi tr řádu na pra ké arci i kup , toto o do í ude trvat pře

140 let.

1
Ne o také Křížovníci, ú u není u tálen.
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 Dal í kapitol e pak věnují o nově řádu velmi trem Po píchalem, návratu ke

pitálním a charitativním aktivitám, o nově řádu po materiální i duchovní tránce. V

tomto o do í pre ti řádu ro tla trmě a toupající tendenci měla a do vlád cí aře

Jo efa II. Během ér O vícen tví e v tah panovníka k církvi načně hor il,

jo efín ké tendence navíc ovlivňovali i mnohé církevní hiearch . Centrali ace tátu

zasahovala i do oblasti ho pitální činno ti, na kterou i nárokoval monopol tát.

Během větov ch válek řád také utrpěl načné kod , ejména ěhem

naci tické okupace a ěhem komuni tického proná ledování církve. Vět ina řeholník

byla internována ne o pře unuta do ú traní; toho d vodu ne lo mo né na če kém

ú emí provádět jakoukoli organi ovaněj í ociální činnost. Řád v ak dík vé

vídeň ké komendě mohl v určité míře fungovat ale poň v ahraničí, kde e ou tředil

ejména na pomoc emigrant m tehdej í č . lidově demokratické repu lik .

Svatořečení Ane k Če ké v listopadu 1989 předchá elo ametové revoluci,

po které e řád opět ačal v pamatovávat po dlouhém o do í ne vo od . V ouča né

do ě řád opět v ro tl početně a ačkoli ji ám ádnou nemocnici neprovo uje, tále na

chod několika nich při pívá a p o í hojně v duchovní právě.
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1.2 Historické uvedení

Če ké emě na počátku 13. toletí prochá el načn m kulturním v vojem,

dík souboru mnoha událo tí, které e na ú emí králov tví odehrál . Do lo k

prudkému kulturnímu, ú emnímu i ná o en kému ro voji, kter byl ěhem vlád

Karla IV. dovr en pov ením pra kého i kup tví na metropolitní arci i kup tví (se

ufragánními i kup tvími
2
v Olomouci

3
a Litom li

4
), čím v niká amo tatná če ká

církevní provincie.
5

Dík ro toucímu vlivu církve a dokonalení její vnitřní

organizace, e ro ířilo i její pole p o no ti v hradně duchovní péče, také na pole

kulturní, v dělávací a ociální. Byla ři ována církevní kol ká aří ení, kde se

v učovala trivia. Hojně v nikal pitál pro pomoc potře n m a dal í aří ení, jejich

pro třednictvím l upevňován církevní vliv napříč celou polečno tí a ároveň vliv

tátu na církev. Kně í e tali no iteli kře ťan ké kultur , v tomto o do í také v r tá

lidová o no t, ve velké míře e ačal konat poutě, polečno t i ároveň ačala

po tupně uvědomovat potře u, po tarat e organi ovaněji o nejchud í a o ecně

nejpotře něj í o vatele.

Me i nejv namněj í o o no ti 13. toletí na duchovně- ociálním poli patří

dvě v namné če ké větice; Ane ka Če ká a Zdi lava Lem erka,
6

které e

věnoval akládání pitál a charitativní činno ti. O ě pochá el e lechtick ch

2 Metropolitní arcidiecé e je hlavou církevní provincie. V jejím čele tojí arci i kup titulem

metropolita. kter má pravomoce, v me ené Kodexem Kanonického práva r. 1983:

Kodex kanonického práva: Úřední nění textu a překlad do če tin : Latin ko-če ké v d. věc. rej tř.

Praha: Zvon, 1994. ISBN 80-7113-082-6. (dále jen kr. CIC) dle kán. 436, v či ufragánním i kup m

(tj. i kup m v dané církevní provincii). Ve 13. toletí měl arci i kup-metropolita ro áhlé pravomoce

a privilegia, v ouča né do ě je jeho po tavení pí e v souladu s principem primus inter pares.

3 Olomoucké i kup tví, al. 1063 v náva no ti na tradici velkomorav kého i kup tví (od r. 880).

Sufragánem pra k m do r. 1777, kd lo pov eno na metropolitní arci i kup tví.

4 Litom l ké i kup tví, al. 1344, v souvislosti s pov ením pra kého i kup tví, kd podmínkou

pro u tanovení provincie la nutno t ale poň dvou ufragán . Zaniklo ěhem hu it k ch nepokoj

r. 1425, o noveno jako titulární i kup tví v r. 1973.

5 Církevní provincie je v oká jednotka církevní práv , tvořena metropolitní arcidiecé í, polu

s ale poň dvěma dal ími t v. ufragánními (arci)diecé emi ( ufragánní arcidiecé e je na tejné úrovni,

ro díl je pou e v pre ti i titulu), rov. CIC kán. 431-434.
6
Svatá Zdi lava z Lemberka (1220-1252) la če ká lechtična, ijící v everních Čechách, kam la

provdána a lechtice Havla. Věnovala e akládání pitál a přímé péči o nemocné, chudé a vě něné.

Zemřela pravděpodo ně na tu erkuló u ve věku 33 let. Svatořečena la v roce 1995 pape em Janem

Pavlem II., je patronkou rodin a Litoměřické diecé e. Liturgická o lava připadá na 30. května

(památka, v litoměřické diecé i vátek).
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rodin, Ane ka přímo rodin králov ké. Dík příkladu takto polečen k

po taven ch o o , které í kal podporu v ch rodin a okolí, e ou přine l v na ich

emích do té do ne val ájem o pomoc těm, kteří táli na amém okraji

polečno ti. V té do ě v nikají první áklad pro po děj í ro áhlou pitální činno t v

Če k ch emích.

1.3 Klášterní život

Me i nejv namněj í iřitele kře ťan tví patřili v o do í vrcholného


[…]


re p. ociali tické repu lik ne lo mo né cela vo odně v ce tovat, dokonce

takové jednání tát po tihoval jako tre tn čin dle §109 tre tního ákona č. 140/1961

Sb. Pokud ji někdo povolení k v ce tování do tal, jednalo e vět inou o do ře

prokádrované o čan , kteří se “ a lou ili o udování ociali mu”, popřípadě mělo

vycestování r né podmínk , tě ující í kání nutné v je dní dolo k .

Při organi aci poutě do Říma, která la pořádána u příle ito ti vatořečení

Ane k Přem lovn amotní organi átoři počítali pí e úča tí poutník , kteří

udou po láni přímo tátní mocí. Nemělo e ted jednat o kutečné poutník , pí e o

osoby věrné re imu a amotn výlet do Říma pak měl před tavovat jakou i odměnu

pro ně. Realita v ak la, k překvapení a údivu v ech, naprosto odli ná. Do Říma

ačátkem li topadu 1989 vyjel čt ři peciální vlak , více ne to auto u , velké

mo tví aut a dokonce leteck peciál, v nich přijí děli kuteční poutníci. Státní moc

povolila v ce tovat na Západ více ne 10 000 o o ám. Jednalo e tak o největ í

povolení e tran tátní moci, které nikdo neočekával.

V ichni poutníci Če ko loven ka li o načeni kři ovnick mi m ol ;

červen m malté k m kří em a hvě dou, na stuze připevněné na klopě. K amotnému
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 vatořečení Ane k Přem lovn do lo 12. li topadu 1989, církevní vátek l

ustanoven na 13. listopadu. Pět dní po kanoni aci do lo v Če ko loven ku k

Sametové revoluci, kd l totalitní re im vr en a nahra en pluralitním

demokratick m ří ením.

PŘÍLOHA č. X.

Kanonizační obraz sv. Anežky České
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13. ČINNOST ŘÁDU V SOUČASNOSTI

13.1 Po revoluci 1989

Po revoluci v roce 1989 e řád po tupně v pamatovával o do í útlaku a

nesvobody. Do lo k po tupné ta ili aci člen , ne oť poválečn ch 50 kři ovník

jich “zbylo” v roce 1991 jen 13 ( toho 6 kně í, 5 klerik a 2 novicové). V ouča né

do ě v Če ku a Rakou ku p o í 15 řádov ch kně í. Během let l po tupně

navrácen některé řádové majetk , které tát ěhem totalit národnil. O nov e

dočkala řada kři ovnick ch poutních mí t, např. Chlum v. Máří. Kři ovníci e opět

ujali práv inkorporovan ch farno tí a členové řádu opět pomáhají jednotliv m

i kup tvím o a ováním farno tí v těch případech, kde ch í diecé ní kně í.

13.2 Současnost

K amotné ociální činno ti e v ak řád ji nevrátil. V ouča no ti kři ovníci

neprovo ují ádnou nemocnici, av ak finančně podporují nemocnici Milo rdn ch

e ter v. Karla Boromej kého. Mimo to řád pří pívá i na dal í ociální program .

PŘÍLOHA č. XI.

Místa působení křižovníků v současnosti
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14. ZÁVĚR

Kři ovníci červenou hvě dou před tavují katolick řád velice ohatou

hi torií. Ta je protkána ejména pomoci li ním, a to ro ličn mi p o . Ji od

vého alo ení co pitální ratr tvo, e členové tarali o t , kteří jejich lu u

potře ovali ve polečno ti nejvíce, toti o chudé, trpící a umírající. Stali e určit mi

pr kopník veřejné ociální péče v Če k ch emích, je tě na počátku 14. toletí l

jedin veřejn pitál právě ten kři ovnick u v. Franti ka.

Po pov ení ratr tva na církevní řád e kři ovníci tále věnovali vému

po lání, ke kterému navíc při la duchovní péče. Ačkoli li podporováni i vět kou

mocí, jejich do ré dílo e ča to távalo terčem mnoha u kupení, kter m li jak m i

trnem v oku. Ať u to li hu ité, véd ká voj ka, pru ká voj ka, králové či cí ařové,

udovatelé nové repu lik , naci té, či komuni té. V echna tato ú kalí řád přečkal a

kři ovníci dodne p o í jako podporovatelé charit a nemocnic, ačkoli ji ami

ádnou neprovo ují.

Během vé mnoha etleté hi torie kři ovníci polo ili áklad ociální péče,

kterou dále ro víjeli, tali e faráři na mnoha farách, finančně aji ťovali určit ča

pra ké arci i kup tví, pomáhali emigrant m v do ě totalit . Dnes e kři ovníci

věnují ejména pa torační lu ě na v ch farách jako i na farách diecé ních, a to v

Če ké repu lice a v Rakou ku. Touto činno tí e cela ji tě podílí na díle pá a

pomáhá tam, kde je jeho lu e potře a nejvíce.

CONCORDIA RES PARVA CRESCUNT.

DISCORDIA RES MAXIMA DILABUNTUR.

Svorností nepatrné věci rostou. Nesvorností se i největší věci rozpadají.

(hlavní řádové he lo)
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15. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

bl. = laho laven /á, tupeň v rámci kanoni ačního proce u

č . = Če ko loven ko, če ko loven k

J.Em. = Jeho Eminence, dvořilo tní titul kardinál

J.Exc. = Jeho Excelence, dvořilo tní titul arci i kup a i kup

J.M. = Jeho Milo t, dvořilo tní titul velmi tr , opat , kanovník

lat. = latinsky

O.Cr. = ordo Crucigerorum, o načení člena řádu Kři ovník červenou hvě dou

O.Melit. = ordo Meliten ium, o načení člena řádu Malté k ch r tíř

P. = Pater, tj. otec, dvořilo tní titul řeholního kně e

R.D. = Reverendu Dominu , tj. d tojn pán, dvořilo tní titul diecé ního kně e

sv. = vat /á
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