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Posudek vedoucího práce:

Jak již plyne z názvu, Michael Šantin předkládá svou bakalářskou práci

s tématem sociální činnosti Řádu Křižovníků s červenou hvězdou. Nejprve

čtenáře uvádí do historických reálií, aby objasnil důvody vzniku řádu a jeho

poslání. Dokládá okolnosti založení sv. Anežkou Českou, vstřícnost a spolupráci

královského domu i privilegia daná zakládací bulou Řehoře IX. (Omnipotens Deus

ze 14. 4. 1237).

Poté přechází k samotnému Řádu a jeho činnosti i záležitostem jeho

struktury a materiálního zajištění, umožňujícímu naplňovat jeho poslání, tedy péči

o bědné a nemocné. Nakonec přechází k jednotlivým špitálům, jak v českých

zemích vznikaly a působily, později také díky husitským bouřím zanikaly či byly

limitovány ve svém bohulibém konání. Komentuje i důležitou proměnu řádu

primárně špitálního v řád primárně pastorační, jak trvá i do našich dnů.

Předložená práce se vyznačuje velmi pěkným českým jazykem i grafickým

zpracováním. Nelze však nevytknout chyby v interpunkci, v psaní velkých písmen

svědčících spíše angličtině a výjimečně i pravopisné chyby (y/i).

Oku lahodí barevné reprodukce. Velmi si cením poznámkového aparátu, kde

autor erudovaně vykládá církevní teologickou a právní terminologii na základě

pramenů. Tištěná literatura obsahuje 25 položek, další seznam uvádí prameny

elektronické.

Celkově je práce kvalitní a potěšlivá a proto navrhuji známku výborně (1).
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